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ABSTRAKT

S ohledem na současnou situaci u nás i ve světě řeší bakalářská práce téma vyšetřování

příčin mimořádných událostí v dané organizaci. Především prošetřováním všech možných

nežádoucích situací, které mohou ohrozit běžný chod organizace. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. V teoretické části vymezím mimořádné události, krizové

situace, evakuaci, použité metody analýzy rizik a následná opatření. V praktické části bude

posouzena jejich účinnost pomocí dotazníkového šetření, návrhy na zlepšení a bezpečnost.
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ABSTRACT

According to the Situation in our Country and Abroad, this Bachelor thesis deals with the

investigation of the causes of exceptional events in an organization. The Thesis is focused

on all possible undesirable situations which may threaten an ordinary running of an

organization. The Thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical

part, I define exceptional events, emergency situations, an evacuation, methods of

an emergency analyses, and Its subsequent measure. In the practical part, their

effectiveness is evaluated with the help of questionnaire survey. There are also

improvement and safety proposals.
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ÚVOD

Bakalářská práce obsahuje řešení mimořádných událostí střední školy XY. V dnešní době

je na správné a účinné řešení těchto situací kladen stále větší důraz. Především proto,

že hrozby a rizika dosahují čím dál většího rozsahu. Nejdříve se budu zabývat

mimořádnými událostmi, které mohou střední školu XY zasáhnout během každodenního

života kdykoliv a kdekoliv. Je velmi důležité být na tyto události co nejlépe připraven,

ať už se jedná o ochranu vlastní či v případě učitele a jemu svěřeným dětem. Jedná

se například o událost vyvolanou přírodními vlivy (povodeň, záplavy, sesuvy půdy),

havárii (únik nebezpečných chemických nebo vysoce toxických látek) nebo činnosti

člověka (teroristický útok). Mohou mít devastující následky jak na životech, zdraví,

majetku, tak i životním prostředím.

Předcházením těchto událostí je vhodně zvolená analýza rizik a její metody. Provedu

analýzu rizik pomocí metody SWOT analýzy, ve které porovnám účinnost a efektivnost

analýzy rizik v organizaci. Dále vyhodnotím MU prostřednictvím dotazníkového šetření.

Vznik mimořádné události pak vyžaduje rychlé provedení záchranných prací. Cílem

je minimalizace vzniku těchto mimořádných událostí. Měli bychom být připraveni

jak po stránce teoretické, tak i praktické. Především proto, abychom v dané situaci

nereagovali přehnaně, nevyvolávali zmatek a paniku, dokázali psychicky a fyzicky vhodně

odolávat krizovým situacím, neztěžovat naším chováním práci složkám integrovanému

záchrannému systému.

Cílem bakalářské práce je na základě charakteristiky teoretických východisek pro řízení

rizik charakterizovat práci s riziky ve vybraném zařízení a analyzovat MU a jejich řešení.

Na základě výsledku analýzy rizik navrhnout zkvalitnění řešení MU v dané instituci. Tento

cíl je řešený ve dvou částech práce. V teoretické části jsou charakterizována základní

teoretická východiska, jako jsou pojmy spojené s řešením krizových situací, místo a úloha

krizového managementu v organizaci.

V praktické části je charakterizován stav práce s riziky na střední škole, analyzován způsob

vyšetřování vzniku MU v dané organizaci a jejich řešení. Pomocí SWOT analýzy

a dotazníkového šetření jsou vypracovány návrhy pro zkvalitnění řešení MU.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY

V anglicky mluvících zemích jsou při definování základních úkolů bezpečnostního

managementu používány dva základní pojmy „risk“ (riziko) a „hazard“ (nebezpečí).

V českém jazyce oba převzaté pojmy riziko a hazard mnohdy splývají, velmi často

se používají jako synonyma. Dokonce i v odborné literatuře jsou oba pojmy překládány

jako riziko, což v terminologii způsobuje chaos a ztěžuje domluvu odborníků.

Bezpečnostní strategie ČR používá pojem bezpečnostní hrozba pro nebezpečné jevy

a procesy, které vyplývají z volního jednání. Bezpečnostní rizika pak chápe jako jevy

a procesy, jejichž přímé nebo nepřímé negativní působení na společnost, občany nebo

funkce státu není projevem volního jednání.

V následující kapitole charakterizuji riziko a další důležité pojmy s ním spojené.

Dále se budu věnovat legislativě, která je také důležitou součástí krizového řízení. [1, s. 6]

1.1 Riziko

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Jinými slovy

je to aktivace určitého nebezpečí, které vyústí v určitý negativní následek. Z hlediska

pracovního práva patří mezi rizika všechny možné zdroje úrazů, průmyslové škodliviny,

nadměrné teplo nebo chlad, elektrická energie i záření. [1, s. 6]

Jedná se o kombinaci pravděpodobnosti a rozsahu možného poškození zdraví zaměstnance

vystaveného v pracovním procesu jednomu nebo více potencionálním zdrojům pracovních

úrazů. V podmínkách školy jsou to i žáci, neboť jsou přímými účastníky výukového

procesu.

Pracovní rizika se obvykle dělí na mechanická, fyzikální, chemická a biologická. Jsou dána

především pracovními podmínkami, pracovním prostředím a vším, s čím zaměstnanec

při pracovní činnosti přichází do styku.

 Mechanická rizika: jedná se např. o pořezání nebo useknutí, vtažení

nebo zachycení, náraz, bodnutí nebo propíchnutí, rozdrcení aj.

 Fyzikální rizika: zde jde především o hluk, nadměrné teplo nebo chlad, vysokou

fyzickou zátěž a další rizika spojená s ergonomií pracovního prostředí.

 Elektrická rizika: způsobená dotykem osob, přiblížením osob, tepelné záření,

chemické účinky zkratů, nevhodná izolace apod.
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 Biologická rizika: představují vznik bakterií (salmonela), plísně a houby. [1, s. 11]

Každá lidská činnost s sebou přináší určitá rizika. Výše rizika vyplývá z hodnoty aktiva,

úrovně hrozby a zranitelností aktiva. „Stupeň rizika“ je vztažen k pravděpodobnosti jeho

výskytu. Všechny jevy můžeme považovat za rizikovější s vysokou pravděpodobností

vzniku ztráty než ty, kde je pravděpodobnost nízká. V případě jednotlivce můžeme měřit

riziko podle pravděpodobnosti nepříznivé odchylky od výsledku, v který doufáme. Čím

vyšší je pravděpodobnost, že k nepříznivé události dojde, tím větší je pravděpodobnost

odchylky od výsledku, v nějž doufáme, a tím je tedy riziko větší. Měřením rizika chápeme,

že riziko je v určitých situacích větší než v situacích jiných. [2, s. 89]

Nebezpečnou vlastnost rizikového činitele můžeme definovat jako zdroj rizika. Může

se jednat o nebezpečné látky, fyzické nebo fyzikální situace vyvolávající možnost vzniku

závažné havárie. O závažných haváriích pojednává zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci

závažných havárií. [3, s. 8]

Riziko lze klasifikovat z několika pohledů:

 vnitřní a vnější,

 primární a sekundární,

 ovlivnitelné a neovlivnitelné,

 systematické a nesystematické.

Dle věcné náplně se jedná o:

 technická a technologická (nové výrobky),

 zásahy vyšší moci (havárie, živelní pohromy, teroristické útoky),

 politické,

 výrobní,

 nebo ekonomické. [4, s. 137]

Už od dávných dob je cílem všech lidských jedinců i lidské společnosti žít a nacházet

se v bezpečném prostoru, který má perspektivu rozvoje. Prostor, ve kterém žijí lidé

je otevřený, pořád se vyvíjející systém. V tomto lidském systému probíhají ve spojitosti

s vývojem neustále nějaké procesy, děje, jevy i události. Jejich běžné projevy, mohou
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člověka nebo jeho zájmy poškodit vždy nebo za jistých okolností, tj. způsobit mu újmu,

ztráty či škody. Člověk se díky svému intelektu snaží tyto procesy, děje a události pochopit

a usměrnit je tak, aby byl pro lidstvo zajištěn bezpečný prostor s udržitelným rozvojem.

K dosažení tohoto cíle používá nástroj „řízení (management)“. [5, s. 2]

1.2 Nebezpečí

Významným pojmem, který je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu

či procesu je nebezpečí. Jde o podstatnou, ale skrytou vlastnost něčeho (např. pracovní


[…]


o Nahlásil/a bych úraz třídnímu učiteli

11. Jak byste se zachoval/a při vyhlášení poplachu?

o Utekl/a bych

o Držel/a bych se pokynů vyučujícího

o Podle pokynů ve školním rozhlase

o Nejsem si jistý/a

12. Z jaké mimořádné události máte největší obavy?

o Povodně

o Požár

o Vnik neoprávněné osoby do objektu

o Anonymní nahlášení bomby

o Celoplošná epidemie nebo nákaza

o Jiné ………………

13. Víte, kde se v případě evakuace shromáždit?

o Ve volných plochách fotbalového hřiště

o V tělocvičně

o V atriu školy

o Ve školní jídelně

o Před vchodem do školy

14. Víte, co znamená signál „Všeobecná výstraha“?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý/á

15. Víte, kde se ve školní budově nachází hlásič požárů (siréna)?

o Ano

o Ne

16. Znáte jednotné evropské číslo tísňového volání?

o 121

o 112

o 111

PŘÍLOHA 2 – Evakuační plán školy

Evakuační plán

Střední škola má také zpracovaný evakuační plán, který je velmi důležitý při vyhlášení

jakékoliv mimořádné události.

Při vyhlášení poplachu, provedeného voláním, žáci i pracovníci školy používají k opuštění

jednotlivých budov určených východů (cest), které musejí být bezproblémově průchozí.

Škola je tvořena těmito základními úseky:

a) budova č. 5

b) budova č. 2

c) tělocvična a sportovní hala

d) školní jídelna

Východy každé z budov školy otevírají zodpovědné a tomu pověřené osoby.

1. Evakuace je řízena ředitelem školy, případně jeho zástupci. Před opuštěním pracoviště

(třídy) musí být přítomnými vyučujícími uzavřeny všechny energetické přívody, dále

přívody vody a plynu. Zkontrolují uzavření oken. Problémem jsou elektronické třídní

knihy, které si vyučující nemůžou vzít s sebou pro následnou kontrolu přítomných žáků.

2. Žáci a zaměstnanci opouští prostory školy bez přezouvání a převlékání co nejrychleji

je to možné. V případě, že ve škole vznikl požár, se nejprve evakuují žáci z prostoru

(poschodí), kde požár vznikl. Poté následuje evakuace dětí z poschodí umístěných

nad poschodím, kde hoří a nakonec se evakuují žáci z ostatních poschodí.

V ostatních případech probíhá evakuace z horních poschodí směrem dolů. Řídící

evakuace musí rozhodnout na základě místa, kde požár vznikl, kterými východy bude

evakuace prováděna.

3. Evakuovaní žáci se mohou soustřeďovat před školou a za Domovem mládeže. Učitelé,

kteří byli v době vzniku požárů nebo jiného nebezpečí s dětmi ve třídě, vyplní

na bezpečném místě ihned po provedení evakuace jmenné seznamy jednotlivých tříd.

4. Poskytování první pomoci zraněným žákům zajistí školní zdravotníci včetně případného

přivolání záchranné služby.

5. Evakuace případného materiálu se provádí až po provedení všech opatření k záchraně

a evakuaci žáků, a to za podmínek, že tím nebude ohrožena bezpečná evakuace osob.

Při vyhlášení jakékoliv MU je důležité včasné přivolání složek IZS.

Pokyny ke cvičnému požárnímu poplachu

1. Vyhlášení poplachu.

2. Žáci se sbalí, uklidí třídu a čekají na povel k opuštění budovy.

3. Na pokyn třída s vyučujícím odchází do šatny a opouští společně budovu na určené

místo shromáždění evakuace.

4. Vedoucí předá hlášení zástupci ředitele školy o stavu žáků a předloží na papíře

zapsané žáky, kteří chybí.

5. Žáci se po kontrole ZŘŠ odeberou domů a výuka končí.

6. Vyučující se vrací do školy.

PŘÍLOHA 3 - Požár

Požár

V roce 2013 se stala v organizaci mimořádná událost typu požár. Na základě Směrnice

SM/44/01/11 – Postup při informování Zlínského kraje o vzniku MU a krizových

situacích bylo Krajským úřadem Zlínského kraje, oboru školství, mládeže a sportu zasláno

hlášení o vzniklé události.

NÁZEV A ADRESA ORGANIZACE:

Přeje si zůstat anonymní

MÍSTO A ČAS VZNIKU MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI:

Technická místnost suterénu tělocvičny, 23. 1. 2013, 11.02 hodin.

POPIS MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI:

V technické místnosti suterénu tělocvičny vznikl požár, který likvidoval hasičský

sbor Zlínského kraje. Po zjištění požáru byla nařízena evakuace školy. Požár byl

poté uhašen v 11:34 hodin. Topným kanálem se dostal kouř do budovy školy.

Za příčinu vzniku požáru označil vyšetřovatel závadu na elektroinstalaci.

NÁSLEDKY MU:

Během evakuace a hašení požáru nebyl nikdo zraněn, nevznikla škoda na majetku

žáků ani zaměstnanců. Škoda vzniklá požárem byla odhadována na 100.000 Kč.

OPATŘENÍ PŘIJATÁ KE ZMÍRNĚNÍ NÁSLEDKŮ MU:

Ihned po zjištění MU byly evakuovány všechny osoby nacházející se v objektu. Bylo

zamezeno šíření požáru a požár byl lokalizován jen v místě vzniku. V budově byly

nainstalovány ventilátory, tak aby došlo k co nejrychlejšímu vyvětrání zakouřených

prostor.

Na základě této události byla požádána odborná firma k posouzení stavu

elektroinstalace, dle sdělení byl stav zařízení v havarijním stavu a byla nutná jeho

rekonstrukce.

PŘÍLOHA 4 – Hodnocení rizik v organizaci

[Zdroj: 21]