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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce (BcP) s názvem „Vyšetřování příčin mimořádných událostí v organizaci“ je
zpracována mimo úvodu a závěru do sedmi kapitol v rozsahu 85 stran. Bakalářská práce
obsahuje 10 tabulek, 5 obrázků, 11 grafů a 4 přílohy. Členění podkapitol 2.4.1 a dále kapitol
3 a 4 do podkapitol (3.1 a 4.1) považuji za zbytečné, vzhledem k tomu, že není další členění.

Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována
na str. 10 až 28 a autorka v ní s využitím dostupných zdrojů pojednává a klade důraz
na základní pojmy, legislativu, analýzu rizik, její místo a úlohu v organizaci a vymezení
mimořádných událostí v organizaci. Vzhledem k řešenému tématu a vytyčenému cíli považuji
některé uvedené poznatky za zcela zbytečné. Např. v této části považuji za zbytečné údaje
uvedené na str. 21, 26, 27, atd.. V praktické části zařazuje metodu SWOT analýzy mezi
metody analýzy rizik, s čímž nesouhlasím.
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V praktické části, která je řešena od str. 30 až po stranu 59, autorka BcP aplikuje svoji práci
na střední školu. Ve 4. kapitole se s využitím dostupné literatury zabývá problematikou
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. V 5. kapitole pojednává o postupu řešení
mimořádných událostí, které mohou nastat ve škole. Analyzovaná rizika, která uvádí v části
5.2, jsou opsána z interních zdrojů organizace (zdroj 21) a nejsou podložena nějakou vhodnou
metodou analýzy rizik. Metoda SWOT analýzy není správně aplikována a vyhodnocena.
V 6. kapitole vyhodnocuje výsledky dotazníkového šetření. V 7. kapitole uvádí návrhy
a doporučení pro řešení mimořádných událostí.

Za největší nedostatek BcP považuji tu skutečnost, že praktická část jen minimálně navazuje
na teoretickou část práce. Dále jsem v práci nenašel žádnou metodu, kterou by autorka BcP
použila na analýzu rizik, i když autorka BcP uvádí některé metody v teoretické části
(podkapitola 2.3). V práci chybí jakákoliv aplikace analýzy rizik a to zejména ve vztahu ke
studijnímu oboru „Ovládání rizik“.

Návrhy a doporučení pro řešení mimořádných událostí v organizaci se více dotýkají teoretické
části a některých otázek dotazníku, ale nedotýkají se ostatních problémů řešených v praktické
části.

Práce dále obsahuje celou řadu formálních chyb. Např. chybějící odkazy na tabulky (např.
číslo 1, 2, atd.) obrázky (např. číslo 3, 4 atd.), nedůsledné používání zkratek, tabulky přes 2 –
3 strany bez uvedení jejich pokračování (str. 49 – 51), podkapitola 5.3 začíná nevhodně
tabulkou (str. 52) atd. Seznam použitých zkratek a symbolů je neúplný.

Autorka práce použila dostatečný počet zdrojů (21).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké rizika mohou v řešené organizaci nastat?

2. Jakou metodu by bylo vhodné použít na ověření rizik, která uvádíte v části 5.2
v tabulkách č. 3 a 4 a proč jste ji nepoužila?

3. Na co se používá metoda SWOT analýzy a jakým způsobem nejlépe provést její
vyhodnocení k zjištění výsledku?

4. Co si nejvíce ceníte ve své práci a proč (uvést i konkrétní stranu v BcP)?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: E - dostatečně

V Žilině dne 2.6.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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